

بخشی درزمینه

ارکستر ———— تمرین ———— ازسازهای ملی

ازسازان سپنتا

شکل و ترکیب ارکستری متشکل ازسازهای ملی، مسأله‌ایست درخور بحث و آزمایش بسیار. مجله موسیقی، بدنبال مقاله‌هایی که در این زمینه بچاپ رسانده است، در این شماره مقاله دیگری در این باره عرضه میدارد و امیدوار است که موسیقی دانان ایرانی و همه کسانی که به مسائل مربوط به سازشناسی و ارکستر علاقمندند، بدین بحث آزاد توجه نمایند و در آن شرکت جویند.

رنگ و خصوصیات ملودپسای اصیل ایران با سازهای ایرانی بهتر نمودار میشود. گوئی ایندو باهم پیوندی مرموز دارند و اگر این را زائل سازیم بکل حالت و کیفیت آن ازبین میرود گویانکه این کار از لحاظ نوجوئی و تنوع خود عمل و آزمایشی بشمار میرود ولی یک توافق و پیوند مخصوصی را خواهد گسست. یک ملودی ایرانی را باسازهای مختلف از قبیل: پیانو، ویلن، کمانچه، گیتار، تار، فلوت، نی، قره‌نی، اوبوا و سرنا بنوازید، ملاحظه

خواهید کرد که ملودی در هر يك از سازهای سابق الذکر رنگ جدید و تازه‌ای بخود میگیرد و کاملالحنش با دیگری متفاوت است، صدای پرطنین و موج پیانو بالحن شیرین سنتور، نوای خسته و تودماغی کمانچه با صدای شفاف و غمازویلن، صدای پرحالت و مرموز گیتار بانوای بزم آرا و دلکش تار، نوای آسمانی فلوت باناله صوفیانه و نفیر پرسوز و گدازنی، همه اینها باهم تفاوت بسیار دارد.

در سازشناسی کلاسیک اروپائی بتدریج متوجه شده‌اند که ممکنست بین هر کدام از سازها و رنگها وجه تشابهی یافت و یا ایجاد کرد. مثلاً صدای ترمپت را برنگ سرخ تشبیه میکنند، باید بدانیم که رنگ سرخ همرنگ خون و علامت جنگ و خونریزی است. ستاره مریخ نیز سرخ است و خداوند جنگ میباشد. رونق جنگی ترمپت در ایجاد این وجه تشابه بی نفوذ نیست.

صدای فلوت را برنگ آبی تشبیه مینمایند و صدای آنرا نوای آسمانی میدانند، ابوا را برنگ سبز تشبیه میکنند و آنرا يك ساز روستائی میدانند، چون لحن آن خاطره دشتستانهای سرسبز و مراتع را در نظر میآورد و طراوت مخصوصی دارد.

در مورد سازهای ایرانی هنوز چنین تابلوئی در دست نداریم، شاید بتوان صدای سرنا را به سبز تشبیه کرد ولی نمی‌توانیم دیگر مانند آبی آسمانی نخواهد بود، همچنین در تار و سه تار چگونه میتوان در این باره قضاوتی کرد؟ بنا بر این اگر سازهای يك از کستر سنفونیک را به شستی رنگ نقاش تشبیه کنیم، چنانکه اروپائیان اینکار را میکنند، باید بزبان رنگها بگوئیم که شفافیت و درخشندگی مخصوصی دارند که از کستر ایرانی فاقد آنست، و رنگهای ملایمتری در خود دارد.

در هنر نقاشی نیز روح ایرانی این اثر را بکار گذاشته است، در مینیاتورهای دوره صفویه که اوج این هنر در ایرانست رنگهای مختلفی بکار رفته که اکثر نجیب و ملایم است، هیچگاه سبز تند یا قرمز زنده بچشم نمیخورد و در هر حال از رنگهای «سرد» در اصطلاح نقاشی مانند آبی، مغزپسته‌ای، سبز و غیره بیشتر استفاده کرده‌اند.

همچنین است در کاشی کاریها، زری و قالی آندوره. از دوره قاجاریه

بعد با نفوذ رنگها و نقاشی اروپائی رنگهای زننده بیشتر بکار رفت و رنگ خاص ایرانی خود را چندان حفظ نکرد.

در مورد ارکستر نیز بدون اینکه بخواهیم این نشانه را دقیقاً بررسی کنیم باید بگوئیم که این نجابت و آرامش ایرانی کاملاً مشهود است و با ورود يك ساز اروپائی (ویلن، پیانو) ارکستر شفافیت بیشتری پیدا میکند و اگر بیشتر اصرار بورزیم و مثلاً چند ساز دیگر اضافه کنیم این آرامش بکلی مختل میشود و اصالت خود را از دست میدهد.

لحن این سازها با آب و هوا روحیه، ساختمان حنجره و تن صحبت ایرانی بستگی تام دارد. مثلاً لحن کمانچه و تار تو دماغی است و بی شباهت بلحن صحبت کردن مشرقیان نیست بنابراین اکنون امکان وجود ارکستر سازهای ایرانی برای معرفی يك «لحن» ایرانی بسیار قابل مطالعه بنظر میرسد.

پس از ورود سازهای اروپائی در ایران (از دوره قاجاریه) تا امروز بتدریج باین نکته واقف میشویم که با متروک شدن سازهای ملی رنگ آمیزی ارکستر ایرانی نیز ضایل میشود. در مورد تجمع این سازها با هم که باید منجر بتشکیل ارکسترهای ملی بشود باید برای مطالعه عمل از سوابق و اطلاعات تاریخی آن باخبر باشیم؛ همچنین ارکسترهای کوچک و سازهای متروک در دهستانها و نقاط مختلف ما را به هدف نزدیک میسازد.

برای نمونه یکی از این نقوش در طاقستان را ذکر میکنیم و آن صحنه ای را نشان میدهد که خسرو پرویز بشکار گوزن و گراز پرداخته و در اطراف او زنان رامشگر درز ورقی در حال نواختن چنگ میباشند. در قسمت بالای این صحنه رامشگران مشغول آواز خوانی و دست زدن میباشند و همچنین یکی از ملتزمین گویا يك ساز بادی مخصوص در دست دارد.

چنگ یکی از متداولترین سازهای دروه ساسانیان بوده و نکیسا در نواختن آن مهارت بسزا داشته است. جای تعجب است که یکی از محبوبترین سازهای ایرانی یعنی چنگ که در ایران مرسوم بوده اکنون بکلی از بین رفته است و در طوایف و دهستانهای مختلف نیز یافت نمیشود. از دوره بعد از اسلام نقاشیها و نوشتههای مختلفی درباره تشکیل ارکستر و دسته هم-سرایان در دست داریم در محفل بزم آدائی شاه عباس يك ارکستر مخصوص

وجود دارد که آن مجلس در عمارت چهل ستون اصفهان نقاشی شده است .
ارکستر بطور عموم عبارت بوده است از کمانچه ، سنتور ، نی ، تپک و غیره .
رخنه سازهای اروپائی در ارکستر ایرانی همانطور که ذکرش رفت
از دوره قاجاریه شروع شد . در اواخر دوره ناصرالدینشاه سازهای بادی توسط
مسیو «لومر» رئیس دسته موزیک وارد تهران شد و تدریس گشت . از آن پس
نوازندگان آهنگهای ایرانی را بنا بدوق طبیعی بر روی این سازها نواختند که غالباً
عبارت بود از کلارینت یا فلوت؛ پیانورا بامتد سنتور بنواختنش آشنا شدند و
سبکی خاص بوجود آوردند که هنوز هم بعضی ها ادامه داده اند ، ویلن نیز
جانشین کمانچه گشت . صفحات پیانویی از اواخر دوره قاجاریه در دست داریم
که صداهای عجیب و غریب از این ساز بیرون کشیده اند که نه فقط لحن موسیقی
ایرانی را از بین برد بلکه در اثر نبودن تکنیک صدا داری ساز را خراب
کرده اند .

همچنین در نواختن کلارینت هیچگاه از حدودیم این ساز استفاده نکرده اند
ولی نوازنده فلوت تا حدی خوب از عهده برآمده اند .

دیری نگذشت که نواختن سازهای اروپائی بصورت مد درآمد
کمانچه کشها ویلن درس میدادند در صورتیکه خودشان هنوز متد بدست
گرفتن ویلن را نمیدانستند .

در سال ۱۳۰۲ در مدرسه عالی موسیقی پیانو ویلن که دوساز اروپائی بود
بسیک صحیح تدریس شد و نواهای ایرانی را در آن نواختند .

شاگردان خوبی نیز تربیت شدند . اولین اقدام صحیحی که برای ایجاد
ارکستر سازهای ملی شد در همین دوره میباشد . از چهار نوع تار که عبارت
بود از تار سپرانو ، تار آلتو ، تار تنور (یا معمولی) ، تار باس کواتری
تشکیل دادند . در اینجا برای اینکه از لحاظ نوازندگی در زحمت نیفتند اندازه
تمام تارها را با استثنای تار سپرانو که قدری کوچکتر بود یکی انتخاب کردند .
چون برای صداداری ساز لازمست که هم قطرسیم و هم جعبه طنین متناسب
انتخاب شود در این مورد این اشکال بود که نوازندگان مدتها به اندازه تار
معمولی عادت کرده بودند و طبیعتاً اگر دسته ساز عوض میشد مدتی در نواختن
تولید اشکال میکرد ، بنابراین با اختلاف قطرسیمها این نقیصه را تا حدی
برطرف کردند . در تار سپرانو اندازه آن کوچکتر بود و سیمها نیز نازکتر .

ولی در سه نوع دیگر قطر سیم‌ها متفاوت بود و از زه‌های روکش‌دار (مانند ر و سول و یلن) نیز استفاده میشد، در مورد تغییر آب و هوا و تأثیر رطوبت با تغییر خرنک و فاصله آن این نقص را جبران میکردند (در مورد کواتور «تار» مدیون استفاده از بیانات استاد عزیزم آقای علینقی وزیری میباشم که مبتکر این فکر بوده‌اند) گاهی این تارها با سازهای دیگر هم‌نوازی کرده‌اند و رویهمرفته رنگ آمیزی شادی بخش و شفافی دارد و از همه لحاظ دقیق و مطلوب است.

از سال ۱۳۲۰ بی‌عدد بتدریج ارکسترهایی می‌بینم که نه اصالت ایرانی دارند و نه همگرایی در انتخاب سازها در آنها رعایت شده است. مسلم است برای تشکیل يك ارکستر ایرانی از هم اکنون نمیتوان پسایه بسیار مفصلی ریخت، مسئله اول که باید حل شود انواع سازهاییست که باید در این ارکستر بکار رود، باید حتی‌الامکان از سازهای متداول ملی در ارکستر استفاده کرد و هر کدام در این شستی «رنگ» جایی داشته باشند تا به تلون ارکستر کمک کنند، سازهایی قدیمی وجود دارد مانند غیچک و رباب که هنوز همه جا مرسوم نیست و فقط در نواحی بخصوصی از آن استفاده میکنند، همچنین سازهایی مانند قانون، عود، چنگ که اصل آن ایرانیست و جزو سازهای محبوب این سرزمین بوده است. اکنون عود و قانون از سر نو متداول می‌گردد ولی از چنگ خبری نیست. عود و قانون هم نوازندگان زیادی ندارند، در صورتیکه همه دارای صدای خاص و لحن ایرانی هستند. پرده‌بندی عود تاحدی شبیه تار میباشد و از این لحاظ نوازندگان تار میتوانند با جزئی صرف وقت بخوبی آنرا بنوازند. وجود هر کدام از سازهای متروک اگر ناقص هم باشد لازم است و میتوان با جزئی دقتی بتکمیل آن همت گماشت. ممکنست ساز متروک هم یافت شود که ناقص هم نباشد مانند غیچک سابق الذکر و عکس این موضوع در مورد نی صادق است که سازی متداول و چوپانی در تمام ایران است ولی کامل نیست و در ارکستر تولید اشکال میکند.

بقیه دارد